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El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.

Miércoles, 29 de octubre de 2014
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En agosto, las actividades primarias registraron comportamientos positivos. Así, se expandió la producción agropecuaria 

(5,8 por ciento interanual), pesquera (16,9 por ciento) y de hidrocarburos (4,4 por ciento). 

.

Actividad Primaria

 La actividad agropecuaria creció en 5,8 por ciento respecto a similar mes del año anterior, por la expansión del sub-sector agrícola (26,7 por

ciento).

 La actividad pesquera creció en 16,9 por ciento con relación a análogo período del año pasado, básicamente por el mayor desembarque para

congelado (59,8 por ciento), que contrarrestó la caída para enlatado (-32,2 por ciento) y fresco (-82,9 por ciento).

 La producción de hidrocarburos se expandió en 4,4 por ciento interanual. Esto obedeció al incremento en la extracción de gas natural (47,6

por ciento) y petróleo (3,1 por ciento).

Actividad Primaria 

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción de hidrocarburos 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La actividad industrial creció en 35,1 por ciento respecto de análogo mes del

año anterior, merced a la expansión de la manufactura primaria (43,5 por ciento),

que contrarrestó con creces la caída en la manufactura no primaria (-4,0 por

ciento). En el primer caso, incidió el repunte en la producción de derivados

pesqueros (94,7 por ciento) motivada por la mayor disponibilidad de materia prima

a raíz de la normalización de las condiciones marinas.

 Los despachos de cemento decrecieron 23,5 por ciento en relación con similar

período del año previo, en medio de la caída de la inversión pública y el mayor

rigor en la evaluación crediticia que realizan las entidades financieras para otorgar

préstamos hipotecarios.

 El número de arribos a establecimientos de hospedaje se contrajo en 7,3 por

ciento interanual. Este resultado obedeció a la disminución en el número de

visitantes nacionales (-8,0 por ciento), no compensada por la mayor llegada de

extranjeros (2,4 por ciento).

 El crédito total aumentó en 5,3 por ciento respecto a agosto de 2013, mostrando

una relativa recuperación respecto del bajo dinamismo de los meses previos pero

manteniéndose por debajo del crecimiento promedio nacional del 13,9 por ciento.

En particular, el crédito de consumo e hipotecario registraron expansiones de

9,5 por ciento y 13,2 por ciento, respectivamente.

 La inversión pública totalizó S/.81,8 millones, resultando menor en 20,6 por

ciento a la de similar mes del año pasado, debido a la caída en el gasto de capital

del Gobierno Nacional (-52,8 por ciento) y del Gobierno Regional (-50,9 por

ciento).

Dentro de la  actividad económica  regional , destaca el  crecimiento mensual del sector manufacturero (35,1 por ciento interanual) y del 

crédito total (5,3 por ciento). En contraste, se contrajeron los despachos de cemento (-23,5 por ciento), arribos a establecimientos de 
hospedaje (-7,3 por ciento) e inversión pública (-20,6 por ciento).  

Otros indicadores de actividad económica

 Mar.14 Abr.14 May.14 Jun.14 Jul.14 Ago.14

Producción industrial 1/ 32.3 -13.8 -22.8 -11.0 5.3 35.1

Despachos de cemento 1/ 19.2 13.4 8.9 9.3 -22.3 -23.5

Arribos a establecimientos de hospedaje -1.1 5.8 -5.9 -4.6 -1.8 -7.3

Crédito total 2/ 5.9 4.8 4.1 4.7 6.6 5.3

Crédito de consumo 2/ 9.7 3.5 11.2 8.5 6.6 9.5

Crédito hipotecario 2/ 17.5 10.1 14.1 13.6 13.3 13.2

Inversión pública 1/ 12.8 -14.2 20.6 -10.4 -21.8 -20.6

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.
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En agosto, hubieron importantes anuncios de inversión en los sectores de agroindustria, construcción y comercio.

• Las compañías Turner & Growers de Nueva Zelanda y Unifrutti de Chile formaron un join venture que invertirá en el desarrollo y cultivo de

tierras agrícolas en Piura. La empresa conjunta instalará uva de mesa a fines de este año para empezar a producir y exportar a finales del año

2015.

• En la ciudad de Sullana se iniciará la ejecución de, por lo menos, cuatro proyectos inmobiliarios. Uno de los grupos interesados es el de Los

Corales, que ya empezó los trámites para un proyecto de cinco bloques de departamentos, sobre un área de 3 hectáreas en la vía Sullana-

Piura. De otro lado, la inmobiliaria Miraflores compró 20 hectáreas de parcela con la intención de vender lotes de terrenos, para lo cual

previamente realizará trabajos de habilitación urbana. Asimismo, la Asociación de Desarrollo Urbano (Adus) anunció la ejecución de un

proyecto urbanístico sobre 280 hectáreas, el cual comprende 10 mil lotes. Por último, la Residencial Monte Olivo, viene ofreciendo también

terrenos.

• El grupo Río Verde invertirá S/. 2 millones en la remodelación de un edificio que se convertirá en el hotel Río Verde Express en Talara. Este

establecimiento empezará a operar a inicios del próximo año y su oferta se dirige básicamente a empresarios que llegan por temporadas

largas, sobre todo dado el dinamismo que se gestará alrededor de la obras de construcción de la refinería de Talara.

• El grupo Carolina marcará su ingreso al sector inmobiliario con la construcción de un edificio de oficinas en Paita, el cual se ejecutaría el

próximo año y demandará una inversión de US$ 1 millón. El edificio sería de cuatro pisos y contaría con un auditorio y salas de reuniones. Otra

posibilidad que baraja el grupo, al contar con un terreno de 45 mil metros cuadrados, es la construcción de un hotel de tres o cuatro estrellas.

• La empresa Urbi Propiedades anunció para el próximo año la apertura del centro comercial Real Plaza en Talara, el cual demandará una

inversión de S/.40 millones y generará 300 puestos de trabajo directos. La tienda ancla será Plaza Vea y se contará con zonas de

entretenimiento infantil, restaurantes y multicines. En la actualidad, se está a la espera de que la Municipalidad de Talara apruebe un convenio

de adjudicación directa de un terreno de 21 mil metros cuadrados.

• La cadena de centros comerciales El Quinde, del grupo Ekimed, anunció que iniciará las obras de su sede en Talara durante la primera

mitad del 2015. La inversión será de US$ 10 millones, sobre un terreno de tres hectáreas que se ocuparán por etapas. Inicialmente, la nueva

operación será un power center (formato pequeño) y contará con salas de cine, supermercado, patio de comidas, tiendas y una zona

financiera.

• La empresa Neptunia, dedicada al rubro logístico, prepara una tercera fase de inversiones en Paita, que contempla un desembolso

aproximado de US$ 10 millones.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

• En el sub-sector agrícola, fue determinante el

incremento en la producción de arroz (709,7 por

ciento) y algodón (69,1 por ciento). En el primer

caso, influyó el retraso en las cosechas del cereal

debido a la instalación tardía de éste por el desfase

en las precipitaciones pluviales; este mismo factor

implicó menores siembras, lo cual se refleja en la

caída de la producción acumulada en lo que va del

año (-37,8 por ciento).

En relación con el algodón, las condiciones

climáticas de este año han sido favorables para

este cultivo, cuyas siembras pasaron de 1 310

hectáreas en la campaña anterior a 3 512

hectáreas en la actual.

En agosto, la actividad agropecuaria creció en 5,8 por ciento respecto a similar mes del año anterior, por la expansión del 

sub-sector agrícola (26,7 por ciento). 

5

Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

 

AGRÍCOLA 82.5 26.7 -19.7

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 32.0 17.7 -8.5

Algodón 1.2 2 958 5 001 69.1 5 387 8 982 66.7

Café 0.8  556  672 20.9 2 135 2 124 -0.5

Frijol Caupí 2.7  748  499 -33.3 2 447 1 513 -38.2

Mango 3.5  0  0 n.d. 289 706 250 486 -13.5

Maíz Amarillo Duro 4.6 5 966 7 667 28.5 35 339 37 979 7.5

Plátano 8.1 22 490 20 903 -7.1 190 470 166 189 -12.7

Vid 7.8  0 1 050 n.d. 7 117 3 004 -57.8

Palta 0.3  2  0 -100.0 1 296 3 737 188.3

Cacao 0.2  1  125 12400.0  350 1 116 218.9

Páprika 1.4  137  190 38.7  234  303 29.5

Piquillo 1.5 6 783  724 -89.3 7 828  819 -89.5

Orientada al mercado interno 2/ 50.5 36.7 -30.3

Arroz 41.3 3 314 26 833 709.7 456 121 283 699 -37.8

Arveja G/S 0.6 2 019 1 043 -48.3 2 520 1 724 -31.6

Camote 0.5 1 691  241 -85.7 12 453 6 292 -49.5

Cebolla 0.4  358  368 2.8 3 611 3 685 2.0

Frijol G/S 0.4  748  499 -33.3 2 447 1 513 -38.2

Limón 4.6 6 456 8 844 37.0 86 641 98 894 14.1

Maíz Amiláceo 1.2 7 193 6 569 -8.7 13 425 9 886 -26.4

Papa 0.7 2 322 1 575 -32.2 15 592 11 431 -26.7

Trigo 0.7 3 786 2 208 -41.7 6 561 4 057 -38.2

Yuca 0.2 1 014  185 -81.8 5 532 4 013 -27.5

PECUARIO 17.5 -20.7 -21.8

Carne de Ave 3/ 6.8 2 133 2 107 -1.2 18 062 16 177 -10.4

Huevo 1.2  757  326 -56.9 5 007 2 333 -53.4

Carne de vacuno 3/ 3.4  576  426 -26.0 4 789 3 708 -22.6

Leche 3.2 3 798 3 844 1.2 36 661 38 791 5.8

Carne de Ovino 3/ 0.5  171  106 -37.9 1 295  801 -38.1

Carne de Porcino 3/ 1.8  555  268 -51.8 4 478 2 260 -49.5

Carne de Caprino 3/ 0.5  203  110 -45.7 1 537  842 -45.2

SECTOR AGROPECUARIO 100.00 5.8 -20.4

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ Peso neto

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Var.%
Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

AGOSTO  ENERO - AGOSTO

2013 2014 Var.% 2013 2014
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

• En los ocho primeros meses del año 2014, el sector

pesquero creció en 0,6 por ciento con relación a

análogo período del año anterior, merced al incremento

en los desembarques para congelado (2,3 por ciento) y

harina (373,2 por ciento).

En agosto de 2014, la actividad pesquera creció en 16,9 por ciento respecto a similar mes del año pasado, básicamente por el 

mayor desembarque para congelado (59,8 por ciento), que contrarrestó la caída para enlatado (-32,2 por ciento) y fresco (-82,9 por 

ciento). 

6

  
2013 2014 Var %  1/ 2013 2014 Var %  1/

Consumo Humano Directo 16.9 -0.2

   Congelado  30 663  49 000  59.8  351 362  359 527  2.3

   Enlatado   944   640 - 32.2  7 976  5 436 - 31.8

   Fresco 2/  17 497  3 000 - 82.9  102 124  92 533 - 9.4

   Curado2/   150   100 - 33.3  1 200   800 - 33.3

Consumo Industrial -100.0  373.2

   Harina   93   0 -100.0  8 238  38 984  373.2

TOTAL 16.9 0.6

1/ A precios de 2007. Cifras preliminares.

2/ Información estimada en base a la proporcionada por la Gerencia Regional de la Producción - Piura

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Fuente: Ministerio de la Producción

DESTINO
AGOSTO ENERO - AGOSTO
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos

En agosto, la producción de hidrocarburos se expandió en 4,4 por ciento respecto a análogo mes del año pasado. Esto obedeció al 

incremento en la extracción de gas natural (47,6 por ciento) y petróleo (3,1 por ciento). En lo que va del año, el sector creció en 3,4 por 
ciento debido al repunte en la producción de gas natural (38,4 por ciento) y petróleo (2,6 por ciento). 
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Enero -

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

GAS NATURAL(miles de p3)  940 752 1 388 475 47.6 6 018 751 8 328 703 38.4

  GMP  165 938  308 632 86.0 1 275 129 1 784 302 39.9

  P. Monterrico  40 970  60 648 48.0  217 077  397 991 83.3

  Sapet  102 516  111 630 8.9  710 445  683 797 -3.8

  Petrobras  240 023  459 800 91.6 1 652 861 2 354 286 42.4

  Olympic  204 382  197 375 -3.4 1 436 664 1 794 866 24.9

  Savia  186 923  250 389 34.0  726 576 1 313 462 80.8

PETROLEO CRUDO (barriles) 1 039 831 1 072 294 3.1 8 476 833 8 700 522 2.6

   Petrobras  316 930  317 111 0.1 3 009 350 2 522 453 -16.2

   P. Monterrico  17 132  14 542 -15.1  130 824  119 919 -8.3

   Interoil  89 227  69 848 -21.7  652 833  514 808 -21.1

   Unipetro  6 342  6 016 -5.1  49 904  48 195 -3.4

   Sapet  115 529  112 287 -2.8  823 815  874 415 6.1

   Olympic  175 780  168 366 -4.2 1 064 898 1 616 971 51.8

   GMP  4 088  66 220 1,519.9  330 475  406 954 23.1

   Savia ( ex Petrotech)  314 803  317 904 1.0 2 414 734 2 596 807 7.5

TOTAL 1/ 4.4 3.4

1/ Variación porcentual en terminos reales a precios de 2007

FUENTE: PERUPETRO

ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Agosto Agosto
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

• Incidió el repunte en la producción de derivados pesqueros 

(94,7 por ciento) motivada por la mayor disponibilidad de 

materia prima a raíz de la normalización de las condiciones 

marinas. En particular, la producción de pescado congelado 

se expandió en 96,5 por ciento y la de conservas de 
pescado, en 4,0 por ciento. 

• El comportamiento negativo de la manufactura no primaria 

radicó en la caída de la producción de hilados de algodón   

(-25,7 por ciento) y de harina de trigo (-10,9 por ciento

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad industrial creció en 35,1 por ciento respecto de análogo mes del año anterior, merced a la expansión de la 

manufactura primaria (43,5 por ciento), que contrarrestó con creces la caída en la manufactura no primaria (-4,0 por ciento). 
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 Estructura

porcentual

2012 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 94.9 43.5 1.9

Derivados pesqueros 52.5 94.7 -0.9

Derivados de petróleo 40.6 3.3 5.7

Oleína 1.8 -60.0 19.9

MANUFACTURA NO PRIMARIA 5.1 -4.0 -30.6

Arroz pilado 1.4 -0.2 -38.1

Jugos de fruta 0.1 97.6 83.5

Harina de trigo 1.7 -10.9 1.9

Hilados de algodón 1.7 -25.7 -25.1

Aceite esencial de limón 0.0 -48.3 0.0

Cáscara deshidratada de limón 0.2 151.9 0.0

SECTOR MANUFACTURA 100.0 35.1 -2.8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE, MINAGRI y PETROPERÚ

Ramas de actividad

AGOSTO  ENERO - AGOSTO

Var.% Var.%
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Construcción

• No obstante, en el período enero-agosto, el sector mostró una expansión de

2,9 por ciento respecto de similar lapso del año pasado.

En el mes bajo análisis, los despachos de cemento decrecieron 23,5 por ciento en relación con análogo período del año previo,

en medio de la caída de la inversión pública y el mayor rigor en la evaluación crediticia que realizan las entidades financieras

para otorgar préstamos hipotecarios

9

Crecimiento del despacho de cemento

(variación % real respecto a similar mes del año anterior)
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• Este resultado obedeció a la

disminución en el número de visitantes

nacionales (-8,0 por ciento), no

compensada por la mayor llegada de

extranjeros (2,4 por ciento). En lo que va

del año, el número de arribos retrocedió
en 2,1 por ciento.

10

Arribos a los establecimientos de hospedaje

En agosto, el número de arribos a establecimientos de hospedaje se contrajo en 7,3 por ciento respecto de similar mes del año
anterior. 

CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE

(Variación %)
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Fuente:  Encuesta  Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal- MINCETUR 
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En agosto, el  saldo del crédito total aumentó 5,3 por ciento respecto a similar mes del año previo. Según tipo de crédito, 

destacó el crecimiento interanual del hipotecario (13,2 por ciento) seguido del de consumo (9,5 por ciento); este último registró 

también la mayor importancia relativa en el mes (33,1 por ciento).
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 En julio, la morosidad fue de 6,2 por ciento; es decir, 1,1

puntos porcentuales más respecto al mismo mes de 2013. La

mora en las entidades bancarias fue de 6,0 por ciento,

mostrando un incremento de 1,6 puntos porcentuales, mientras

que la cartera pesada en las cajas municipales se situó en 7,8

por ciento, registrando un crecimiento interanual de 0,7 puntos

 Estructura %

Agosto 2014 2013 2014

Banco de la Nación 1/ 2.9  147.4  155.6 5.6

Agrobanco 2/ 0.9  26.5  50.8 91.5

Banca Múltiple 64.2 3 353.7 3 500.5 4.4

Instituciones no bancarias 32.0 1 651.2 1 747.2 5.8

Cajas municipales 19.7 1 060.7 1 076.7 1.5

Edpymes 2.0  105.9  109.0 2.9

Financieras 10.3  484.6  561.5 15.9

TOTAL 100.0 5 178.8 5 454.1 5.3

Corporativo, gran y mediana empresa 27.3 1 461.7 1 488.4 1.8

Pequeña empresa 15.8  857.5  859.5 0.2

Microempresa 10.8  584.1  590.9 1.2

Consumo 33.1 1 647.3 1 804.4 9.5

Hipotecario 13.0  628.2  710.9 13.2

    En moneda nacional 80.8 4 088.9 4 405.2 7.7

    En moneda extranjera 19.2 1 089.9 1 048.8 -3.8

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Agosto
Var.% 
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Depósitos 
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En agosto, los saldos de depósitos se incrementaron en 7,5 por ciento respecto a análogo mes del año pasado, debido 

básicamente a la mayor captación de ahorros corrientes (17,7 por ciento de aumento interanual). La expansión se registró 

principalmente en las captaciones en moneda nacional (9,4 por ciento). 

12

  Estructura %

Agosto 2014 2013 2014

Banco de la Nación 12.1  375.1  408.2 8.8

Banca Múltiple 49.6 1 505.3 1 672.5 11.1

Instituciones no bancarias 38.3 1 255.2 1 289.2 2.7

Cajas municipales 37.9 1 245.2 1 277.9 2.6

Financieras 0.3  9.9  11.3 13.8

TOTAL 100.0 3 135.5 3 369.9 7.5

Vista 24.4  802.0  822.9 2.6

Ahorro 31.5  901.3 1 060.5 17.7

A plazos 44.1 1 432.2 1 486.6 3.8

    En moneda nacional 74.8 2 302.4 2 519.6 9.4

    En moneda extranjera 25.2  833.1  850.3 2.1

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Agosto
Var.% 

  

16.7

12.2
13.0

17.517.5

22.2

8.9

16.0

7.1 7.4

19.0
17.918.318.117.9

18.7

5.7

16.5

21.1
20.0

17.9

8.9

6.6 6.3
7.5

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

A
.1

2 S O N D

E
.1

3 F M A M J J A S O N D

E
.1

4 F M A M J J A



13
13

Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• La caída sustancial en la inversión mensual del

Gobierno Nacional respondió básicamente al

menor desembolso en infraestructura vial y en

proyectos de agua y saneamiento, el cual se

contrajo en 81,8 por ciento respecto de agosto del

año previo. Entre los principales proyectos

ejecutados destacaron los referidos a electrificación

rural (S/.2,1 millones) y sistemas de riego y canales

(S/.1,4 millón).

• La marcada caída en la inversión mensual del

Gobierno Regional obedeció a la menor ejecución

en infraestructura vial (-62,5 por ciento), agrícola

(-93,4 por ciento) y educativa (- 33,8 por ciento).

Entre las principales obras ejecutadas destacaron

las de saneamiento en los AA.HH Micaela Bastidas,

ENACE y Villa Hermosa (S/.1,3 millones), así como

las de electrificación rural en Huancabamba (S/.1,1

millones), mejoramiento de la Avenida Brasil en

Sechura (S/.0,8 millones) y mejoramiento de la

infraestructura de riego en Pueblo Nuevo de Colán

(S/.0,5 millones).

• La mayo inversión en los Gobiernos Locales se

concentró en infraestructura vial (17,8 por ciento

interanual), eléctrica (33,3 por ciento) y educativa

(27,6 por ciento). Las principales obras fueron las de

mejoramiento vial (S/.12,6 millones), mejoramiento

de riego y canales (S/.2,3 millones) y saneamiento

en Paita Alta (S/.4,1 millones), Sullana (S/.2,9

millones) y Piura (S/.1,6 millones).

En agosto, la inversión pública en Piura, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó S/.81,8 millones, resultando menor 

en 20,6 por ciento a la de similar mes del año pasado, debido a la caída en el gasto de capital del Gobierno Nacional (-52,8 por

ciento) y del Gobierno Regional (-50,9 por ciento). 

  

2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Nacional 11.3 5.5 -52.8 94.5 190.6 96.5

Gobierno Regional 33.4 16.8 -50.9 252.0 139.9 -45.9

Gobiernos Locales 55.6 59.5 4.2 470.9 467.6 -3.3

Inversión Pública 100.3 81.8 -20.6 817.4 798.1 -4.9

1/ Información actualizada al 31 de agosto de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.
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